
АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

с№ Р2>. 2025 года №

О внесении изменений з постановление 
администрации Саянского района 
от 30.03.2020 № 146-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья в Саянском районе»

В рамках реализации и развития на территории Красноярского края 
Федерального проекта «Укрепление общественного здоровья», в соответствии с 
Федеральным законом от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Саянского района от 22.07.2013 №516-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Саянского района, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 10, 
62, 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Саянского района от 30.03.2020 № 146-п 
«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья 
в Саянском районе» внести следующие изменения:

2. Приложение №1 к постановлению администрации Саянского района от 
30.03.2020 № 146-п «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья в Саянском районе» изложить в новой редакции согласно 
приложению, к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы района по социальным вопросам](Н.Г. Никишина).

4. Настоящее постановление вступает в /и л у  со дня подписания, подлежит 
опубликованию в общественно- политической газете Саянского района 
«Присаянье» и размещению на официальном реб-/сайте администрации Саянского 
района www.adm-sayany.ru.

Исполняющий полномочия 
главы Саянского района О.Л. Фомичев

http://www.adm-sayany.ru


Приложение №1 
к постановлению администрации района

от J fc / № .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ В САЯНСКОМ РАЙОНЕ»

Паспорт программы

Название
муниципальной
Программы

Муниципальная программа «Укрепление общественного 
здоровья в Саянском районе на 2025-2030 годы» (далее -  
Программа)

Основания для 
разработки 
муниципальной 
программы

Национальный проект «Продолжительная и активная жизнь».

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация Саянского района

Соисполнители
Программы

- МКУ «Управление образования администрации Саянского 
района»;
- МБУ МЦ «Саяны»;
- МКУ «Отдел культуры администрации Саянского района»;
- МКУ «Отдел физической культуры и спорта администрации
Саянского района»;
- КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания 
населения «Саянский»;
- КГБУЗ «Саянская РБ»;
- ОП МВД России «Ирбейский»;
- КГАУ "Редакция Газеты "Присаянье"

Перечень
подпрограмм и
отдельных
мероприятий
муниципальной
программы

Отсутствуют

I



Цель
Программы

Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, к 
2030 году в 1,5 раз

Задачи
Программы

- формирование в Саянском районе среды, способствующей 
ведению гражданами здорового образа жизни;
- формирование системы мотивации граждан к ведению 
здорового образа жизни (включая постоянно действующую 
информационно-пропагандистскую систему в СМИ и 
интернете);

сокращение пагубного потребления алкоголя и 
никотиносодержащей продукции

Этапы и сроки
реализации
Программы

2025-2030 годы

Перечень
целевых
показателей
результативности
Программы с
расшифровкой
плановых
значений по
годам
реализации,
значения
целевых
показателей на
долгосрочный
период

Перечень целевых показателей результативности 
Программы предоставлен в Приложении №1 к Паспорту 
настоящей программы.

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 
Программы, в том 
числе в разбивке 
по источникам 
финансирования 
по годам 
реализации 
Программы

Финансирование не осуществляется. Реализация 
осуществляется за счет средств иных муниципальных 
программ.



1. Аналитическая часть

Саянский район расположен в юго-восточном Присаянье в 220-350 км к юго- 
востоку от Красноярска в Канской группе районов Центрально - Красноярского 
экономического района в верховьях реки Кан и его притоков.

На территории Саянского района отдельными частями присутствуют 
Пезинское, Канское и Идорское Белогорье.

На севере район граничит с Рыбинским районом, на востоке - с Ирбейским 
районом, в юго-восточной части - с Иркутской областью, в юго-западной с 
Курагинским районом, на западе - с Партизанским районом.

Территория района занимает 8031 км2, в том числе 475,69 км2 - площадь 
сельхозугодий, 5878,0 кв.км, или 73,2% площадь земель лесного фонда. Район 
относится к зоне рискованного земледелия.

Районный центр с. Агинское расположен на расстоянии 192 км. от г. 
Красноярска. Ближайшая железнодорожная станция удалена на 45 км от районного 
центра с. Агинское, месторасположение станция Саянская Рыбинского района. На 
территории района находится 14 муниципальных образований, 36 населенных 
пунктов районного подчинения.

По природно-климатическим условиям район относится к умеренно­
прохладному и прохладно-агроклиматическому району, климат резко 
континентальный, с холодной зимой и жарким летом.

1.1 Демографические показатели (численность населения, половозрастная 
структура).

Среднегодовая численность постоянного населения на 01.01.2024 года 
составила 9,056 тыс. человек, (98,68% к предыдущему году), по отношению к 2023 
году численность сократилась на 121 человек. Все население сельское.

Плотность населения в районе (число жителей на 1кв. км.) составляет 1,13.
По состоянию на 01.01 2024 г. численность мужчин составляет 4261 человек, 

женщин- 4795 человек. Доля мужчин в структуре населения Саянского района 
составляет 47 %, женщин- 53%.

Численность населения трудоспособного возраста составляет 4483 
человека, старше трудоспособного- 2612 человек.

Демографическая ситуация населения в районе за 2024 год характеризуется 
ростом естественной убыли населения.

Количество родившихся за 2024 год составило 59 человек (в 2023 году - 
родилось 97 человек), что составляет 61 % к уровню 2023 года.

Смертность в районе значительно превышает рождаемость, в 2024 году 
составила 198 человек, по отношению к 2023 году увеличилась на 12,5% (этот же 
показатель 2023 году составил 176 человек). Естественная убыль населения 
составила 139 человек по отношению к 2023 году выросла на 22 человека (за 2023 
год- 79 человек).

Характеристика заболеваемости населения

Показатель 2020 2021 2022 2023 2024
Общая заболеваемость всего 
населения
Красноярского края (на 1000 всего 
населения)

1538,9 1614,0 1680,4 1712,8 1848,8

Первичная заболеваемость всего 
населения Красноярского края 
(на 1000 всего населения)

775,2 851,4 885,3 844,2 909,4



Общая заболеваемость всего 
населения Саянского района (на 
1000 всего населения)

1268,1 1200,5 1050,2 1243,4 1301,1

Первичная заболеваемость всего 
населения Саянского района (на 
1000 всего населения)

477,7 386,5 383,5 636,0 389,2

Общая заболеваемость взрослого 
населения Саянского района (на 
1000 взрослого населения)

1223,1 1144 1018,4 1065,6 958,5

Первичная заболеваемость 
взрослого населения Саянского 
района (на 1000 взрослого 
населения)

388 315,2 317,1 425,2 242,7

Общая заболеваемость взрослого населения по классам 
(на 1000 населения)

Наименование 
классов и 

отдельных 
заболеваний

2020 2021 2022 2023 2024
абс. на 1000 абс на

1000
абс. на

1000
абс на

1000
абс на

1000

Болезни органов 
пищеварения

806 100,050 744 93,963 712 91,764 639 91,364 744 108,250

Болезни органов 
дыхания

1294 160,626 1148 144,986 960 123,727 1193 170,575 1148 167,030

Болезни системы 
кровообращения

1756 217,974 1686 212,933 1640 211,367 1261 180,297 1686 245,308

Злокачественные
новообразования

300 37,239 292 36,878 298 38,407 300 42,894 294 42,776

Сахарный диабет 382 47,418 385 48,623 361 46,527 365 52,188 361 52,524



Характеристика смертности населения (на 1000 населения)

2020 2021 2022 2С23 2024

Причина смерти о
| _

о
со м

уж
,

ж
ен

,
Вс

ег
о,

 
ня

 1
0О

П
м

уж
, 

на
 

1 л
лл

ж
ен

, 
на

 
1 л

лп
В

се
го *

ж
ен

,
Вс

ег
о,

ня
 1

00
0

м
уж

, 
на

 
1 п

лп
ж

ен
, 

на
В

се
го

м
уж

,

ж
ен

,
Вс

ег
о,

ня
 1

0D
D

м
уж

, 
на

ж
ен

, 
на

В
се

го *>и
ш ж

ен
,

В
се

го
,

ня
 1

ПП
П

м
уж

, 
на

ж
ен

, 
на

В
се

го

м
уж

,

ж
ен

,
Вс

ег
о,

ня
 1

0О
П

м
уж

, 
на

ж
ен

, 
на

Злокачественные
новообразования

35 15 20 1,9 3,5 4,2 30 20 10 1,6 4,7 2,1 16 9 7 0,9 2,1 1,5 31 19 12 1,7 4,5 2,5 34 17 17 1,8 4,0 3,5

Сахарный
диабет

3 0 3 0,2 0,0 0,6 7 1 6 0,4 0,2 1,3 2 1 1 0,1 0,2 0,2 4 2 2 0,2 0,5 0,4 3 1 2 0,2 0,2 0,4

Болезни системы 
кровообращения

100 46 54 5,4 10,8 11,3 91 45 46 4,9 10,6 9,6 76 34 42 4,1 8,0 8,8 73 33 40 4,0 7,7 8,3 80 37 43 4,3 8,7 9,0

Болезни органов 
дыхания

17 11 6 0,9 2,6 1,3 19 13 6 1,0 3,1 1,3 12 8 4 0,7 1,9 0,8 8 4 4 0,4 0,9 0,8 9 7 2 0,5 1,6 0,4

Болезни органов 
пищеварения

20 11 9 1,1 2,6 1,9 21 9 12 1,1 2,1 2,5 19 11 8 1,0 2,6 1,7 13 5 8 0,7 1,2 1,7 23 14 9 1,2 3,3 1,9

Внешние 
причины 
заболеваемости 
и смертности

24 18 6 1,3 4,2 1,3 36 27 9 2,0 6,3 1,9 23 18 5 1,2 4,2 1,0 31 19 12 1,7 4,5 2,5 36 27 9 2,0 6,3 1,9



Характеристика факторов риска хронических неинфекционных заболеваний

Наименование 
фактора риска

2020 2021 2022 2023 2024
абс. % абс. % абс. % абс. % абс %

Г иперхолестеринем
ИЯ

4 0,4 14 0,6 0 0,0 18 0,5 223 6,7

Гипергликемия 2 0,2 9 0,4 11 0,4 10 0,3 42 1,3
Курение табака 152 16,5 244 11,3 94 3,5 75 2,2 382 11,4
Нерациональное

питание
157 17,1 402 18,6 23 0,9 243 7,0 774 23,2

Избыточная масса 
тела

212 23,0 113 5,2 49 1,8 132 3,8 548 16,4

Ожирение 58 6,3 61 2,8 32 1,2 219 6,3 412 12,3
Низкая физическая 
активность

220 23,9 32 1,5 9 0,3 146 4,2 563 16,9

Риск пагубного
потребления
алкоголя

6 0,7 3 0,1 0 0,0 0 0,0 58 1,7

1.2 Деятельность кабинета медицинской профилактики
Число штатных должностей кабинета профилактики 4,0 ст., занято 4,0, 

укомплектованность 100%. Число медицинских работников обученных методике 
профилактических заболеваний -20. Число пациентов обученных в «школах 
здоровья»-283, в т.ч. школе для беременных-10, артериальной гипертензией-40, 
бронхиальной астмой-6, сахарным диабетом-120, здорового образа жизни-100, 
пациентов с ИБС -5, пациентов с острым нарушением мозгового 
кровообращения-2.

В целях профилактики заболеваний опубликовано в СМИ в 2024 году-16 
статей на темы: «Грипп, профилактика, симптомы», «Здоровый образ жизни», 
«Профилактика артериальной гипертонии», «О вреде курения», «Профилактика 
употребления ПАВ (психоактивные вещества)», «О вреде алкоголизма», 
«Здоровое питание», «Сахарный диабет, типы диабета, лечение», 
«Диспансеризация 2024» Отказ от курения», «ВИЧ, пути передачи, способы 
профилактики», «Гепатит».

Разработаны темы видеодемонстраций для посетителей поликлиники,
всего-30:

1. Сердечно-сосудистые заболевания: (гипертоническая болезнь, инсульт, 
инфаркт);

2. Здоровый образ жизни;
3. О вреде курения, алкоголя, наркотиков, факторы риска, последствия приема;
4. Диспансеризация населения, часы приема поликлиники-1 

видеодемонстрация ежедневно.
5. ВИЧ.
6. Видеоматериалы для беременных.

КГБУЗ Саянской РБ совместно с органами опеки, социальной защиты 
населения проведено 2 круглых стола на тему «Меры борьбы со злоупотреблением 
наркотиков», а также:



Тематических вечеров и выставок-4:
1. День борьбы со СПИДом (техникум им. Астафьева)-1.
2. Профилактика употребления ПАВ (психоактивных веществ) (молодежный 

центр «Саяны»)-1.
3. Формирование здорового образа жизни (АСОШ №1 и АСОШ №2)-2. 

Конкурсов и викторин в АСОШ № 1:
1. Здоровье человека, пагубные привычки;
2. Злоупотребление наркотических веществ, причины разрушения здоровья.

Диспансеризация взрослого населения

Охват
диспансеризацией

2021 2022 2023 2024

План
2067 2785 3700 4439

Факт
1655 2149 3539 4426

%
80 77,1 95,6 99,7

Удельный вес 
направленных на I! 
этап

7,98 10,42 10,19 12,46

Охват
индивидуальным
профилактическим
консультированием

60 62 65 70

Охват групповым
профилактическим
консультированием

30 31 32 34

В структуре общего числа заболеваний, зарегистрированных в ходе 
диспансеризации первое место занимают болезни системы кровообращения

В 2021 году -45,9 на 1000 осмотренных, в 2022 году-101,6, в 2023-218,8, в 
2024-258,3.

В структуре впервые выявленных заболеваний так же на первом месте 
болезни системы кровообращения, в 2021 году-29,9 на 1000 осмотренных, в 2022- 
41,5, в 2023-23,3, в 2024-85,3.

На втором месте в структуре общего числа выявленных заболеваний 
заболевания эндокринной системы:

В 2021 году-31,3 на 1000 осмотренных, в 2022-45,5,в 2023-113,3, в 2024-
ЮЗ,6.

В структуре впервые выявленных так же на втором месте заболевания 
эндокринной системы:

В 2021-11,8 на 1000 осмотренных, в 2022-17,9, в 2023-9,2, в 2024-9,4.
На третьем месте в структуре общего числа выявленных заболеваний 

болезни органов пищеварения.
В 2021 году- 6,9 на 1000 осмотренных, в 2022 61,8, в 2023- 31,9, в 2024-43,1
В структуре впервые выявленных так же на третьем месте заболевания 

органов пищеварения.
В 2021-1,4 на 1000 осмотренных, в 2022- 1,9, в 2023-2,8,в 2024-15,0.



Из общего числа заболеваний, зарегистрированных в ходе диспансеризации, 
наибольшая доля взятых на диспансерное наблюдение в 2019 году- по классу 
новообразования-96%. Из числа заболеваний, впервые выявленных в ходе 
диспансеризации, наибольшая доля взятых на диспансерное наблюдение -  по 
классу новообразования -100%.
1.3 Проблемы при диспансеризации взрослого населения и профилактических 
осмотров

1. Низкая мотивация населения прохождения профилактических 
мероприятий, незаинтересованность руководителей предприятий направления 
сотрудников в лечебное учреждение. Так же не все работающие изъявляют 
желание проходить профилактические осмотры, мотивируя это тем, что 
диспансеризация-дело добровольное.

2. Несоответствие количества прикрепленного населения и фактически 
проживающего населения.

3. Возраст граждан подлежащих профилактическим медицинским осмотрам 
составляет от 18 до 39 лет, большая часть населения из этой категории не 
проживает в Саянском районе, что затрудняет прохождение профилактических 
медицинских осмотров.

С 2016 года в КГБУЗ «Саянская РБ» работает программа «Медицинское 
добровольчество». В рамках данной программы ученики школ, которые хотят 
поступить в медицинские вузы, техникумы, колледжи должны отработать 150 часов 
на базе больницы, в результате этого они будут иметь дополнительные 5 баллов 
при поступлении.

С 2016 по 2024г. в КГБУЗ «Саянская РБ» было 8 медицинских добровольцев. 
Из них 7 поступили в медицинский и 1 собирается поступать. Волонтеры работают 
на базе стационаров и в поликлинике. Помогают пациентам (сопроводить на какие- 
либо процедуры, покормить, почитать газету или книгу), помогают медицинским 
сестрам и врачам. Для маленьких пациентов могут быть аниматорами. После 
отработки 150 часов волонтер получает справку.

2.Мероприятия программы

Перечень мероприятий программы приведен в Приложении №2 к Паспорту 
муниципальной программы.



Приложение № 1 
к Паспорту муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья 

в Саянском районе»

Перечень целевых показателей муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья в Саянском районе»

№ Наименован
ие
показателя

Единица
измерени
я

Базовое
значение

годы
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Потреблени
е
алкогольной 
продукции на 
душу
населения

Литр
этанола

8,89 8,6900 8,5900 8,5100 8,4100 8,3200 8,2200

2 Распростран 
ённость 
курения 
табака з 
возрасте 15 
лет и более

процент 23,15 22,5600 22,0700 21,6000 21,1100 20,6200 20,1400



Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья 
в Саянском районе»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Саянском районе»
2025-2030гг.

№ Наименование мероприятия Сроки реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Результат

1.
1 ЗАДАЧА 1 ФОРМИРОВАНИЕ В САЯНСКОМ РАЙОНЕ СРЕДЫ, СПОСОБСТВУЮЩЕЙ ВЕДЕНИЮ ГРАЖДАНАМИ 

ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ
1.1. Благоустройство территории, создание новых общественных пространств, объектов социальной инфраструктуры,

обеспечение транспортной инфраструктуры
1.1.1. Возведение, модернизация и 

укрепление материально- 
технической базы объектов спорта

2025-2030 г. МКУ «Отдел ФКиС 
Саянского района»

Увеличение количества 
(повышение качества) 

объектов спорта на 
территории района

1.1.2. Благоустройство и озеленение 
территорий Саянского района с 

привлечением трудовых отрядов 
старшеклассников и эко-отрядов

2025 - 2030 МБУ МЦ «Саяны» Проведение акций по 
озеленению и 

благоустройству 
территории, охват не 
менее 200 человек, 

ежегодно
1.1.3. Благоустройство территорий 

сельских поселений
2025 - 2030 Главы сельсоветов Увеличение количества 

пространств для отдыха и 
игровой деятельности в 

поселениях 
муниципалитета

1.2. Информирование населения о здоровом образе жизни



1.2.1. Публикации статей в местной 
газете, в социальных сетях

2025-2030 Кабинет профилактики 
КГБУЗ «Саянская РБ»

Профилактика 
заболеваний и развития 

факторов риска
1.2.2. Транслирование видеороликов в 

поликлинике и женской 
консультации КГБУЗ «Саянская 

РБ»

2025-2030 Кабинет профилактики 
КГБУЗ «Саянская РБ»

Профилактика 
заболеваний и развития 

факторов риска

1.2.3. Размещение информационных 
материалов на информационных 

стендах и информационном 
столике в КГБУЗ «Саянская РБ»

2025-2030 Кабинет профилактики 
КГБУЗ «Саянская РБ»

Профилактика 
заболеваний и развития 

факторов риска

1.2.4. Проведение лекций для различных 
возрастных групп населения на 
различные темы, касающиеся 

здорового образа жизни

2025-2030 Кабинет профилактики, 
фельдшера КГБУЗ 

«Саянская РБ»

Повышение 
информированности 

населения по вопросам 
профилактики 
заболеваний

1.2.5. Публикация профилактических 
видеороликов и инфокарточек

2025 - 2030 МБУ МЦ «Саяны» Публикация 
профилактических 

видеороликов и 
инфокарточек в группе 
Молодежного Центра 

«Саяны» социальной сети 
ВКонтакте

1.2.6. Размещение информационных 
материалов здорового образа 

жизни на сайте КГБУ СО «КЦСОН 
«Саянский»

2025- 2030 КГБУ СО «Комплексный 
центр социального 

обслуживания населения 
«Саянский»

Не менее двух 
информационных 

материалов, ежегодно

1.3. Здоровое питание
1.3.1. Проведение школ по здоровому 

питанию
2025-2030 Кабинет профилактики 

КГБУЗ «Саянская РБ», 
врач эндокринолог

Приверженность жителей 
к здоровому правильному 

питанию
1.3.2. Функционирование 

Межведомственной рабочей
2025-2030 Администрация 

Саянского района,
Проведение

ежеквартальных



группы по организации питания в 
образовательных организациях 

Саянского района

МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

заседаний, 
осуществление 

общественного контроля 
за качеством питания в 

образовательных 
организациях Саянского 

района
1.3.3. Информационно-разъяснительная 

работа с обучающимися и их 
родителями (законными 

представителями), направленная 
на формирования культуры 

здорового питания и здорового 
образа жизни

2025- 2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Положительная динамика 
охвата горячим питанием 
учащихся на всех уровнях 

образования

1.3.4. Проведение мероприятий по 
совершенствованию качества 
питания в образовательных 

организациях

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района »

Проведено укрепление 
материальной базы 

пищеблоков, проведены 
проверки соблюдения 

качества питания в т.ч.
родительский и 

общественный контроль
1.4. Сохранение и укрепление мужского здоровья
1.4.1. Популяризация клубов по месту 

жительства граждан
2025-2030Г. МКУ «Отдел ФКиС 

Саянского района»
Увеличение

занимающегося мужского 
населения в КМЖ

1.4.2. Проведение диспансеризации 
репродуктивного здоровья мужчин 

в возрасте от 18-49 лет

2025-2030 Врачи терапевты 
участковые, фельдшера, 

врач хирург КГБУЗ 
«Саянская РБ»

увеличение числа 
мужчин, прошедших 
профилактические 

медицинские осмотры 
и диспансеризацию; 

ранее выявление 
заболеваний 

репродуктивной сферы у



мужчин и факторов их 
развития;

своевременная коррекция 
факторов риска развития 

заболеваний 
репродуктивной сферы у 

мужчин
1.4.3. Проведение информационно­

просветительской компании по 
профилактике заболеваний 

репродуктивной сферы у мужчин, 
тиражирование и распространение 
информационного материала для 

всех слоев мужского населения

2025-2030 Кабинет профилактики», 
участковые врачи 

терапевты, фельдшера 
КГБУЗ «Саянская РБ

Увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни 

населения. Снижение 
уровня смертности 

населения

1.5. Сохранение стоматологического здоровья
1.5.1. Проведение лекций для различных 

возрастных групп населения 
(обучение гигиене полости рта, 

правилам рационального питания 
и др.)

2025-2030 Врач стоматолог КГБУЗ 
«Саянская РБ»

Повышение 
информированности 

населения по вопросам 
профилактики 

заболеваний полости рта, 
снижение болезней 

ротовой полости
1.5.2. Размещение информационных 

материалов по вопросам 
первичной профилактики 

заболеваний ротовой полости в 
печатных СМИ, в социальных 
сетях. Оформление стендов и 
уголков здоровья по вопросам 

профилактики полости рта»

2025-2030 кабинет профилактики, 
Врач стоматолог КГБУЗ 

«Саянская РБ»

Повышение 
информированности 
населения о ранней 

заболеваемости, 
снижение заболеваемости

1.5.3. Размещение информационных 
материалов по вопросам 
первичной профилактики

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

Повышение 
информированности 
населения о ранней



заболеваний ротовой полости в 
социальных сетях. Оформление 
стендов и уголков здоровья по 

вопросам профилактики полости 
рта

администрации Саянского 
района»

заболеваемости, 
снижение заболеваемости

2 ЗАДАЧА 2 ФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ МОТИВАЦИИ ГРА 
(ВКЛЮЧАЯ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩУЮ ИНФОРМАЦИ<

ИНТЕРНЕ1

ЖДАН К ВЕДЕНИЮ ЗДОРО 
ЭННО-ПРОПАГАНДИСТСКУ
ГЕ)

ВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 
Ю СИСТЕМУ В СМИ И

2.1. Информирование населения о 
спортивно-массовых мероприятиях

2025-2030 г. МКУ «Отдел ФКиС 
Саянского района»

Увеличение количества 
участников на спортивно­
массовых мероприятиях

2.2. Вовлечение обучающихся в 
дополнительное образование, в 

том числе кружки и секции 
спортивной направленности

2025- 2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Доля детей в возрасте от 
5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным 
образованием не менее

80%
2.3. Организация и проведение 

спортивных соревнований в 
рамках Школьных спортивных 

клубов и Президентских 
состязаний и Президентских 

спортивных игр на школьном и 
муниципальном уровнях

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Привлечение 
обучающихся к активным 

занятиям физической 
культурой и спортом, 

здоровому образу жизни

2.4. Организация обучения педагогов 
навыкам оказания первой помощи

2025- 2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Обучение не менее 200 
человек

2.5. Проведение профилактических 
акций, мероприятий, приуроченных 

к Всемирным дням здоровья

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Изготовление и 
распространение 
информационно­
просветительских 

материалов (буклетов, 
листовок, брошюр,



плакатов) здорового 
образа жизни

2.6. Размещение информационных 
материалов здорового образа 

жизни на сайтах образовательных 
организаций

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Не менее двух 
информационных 

материалов, ежегодно

2.7. Организация деятельности 
лагерей с дневным пребыванием 

на базе общеобразовательных 
организаций

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Охват не менее 400 чел.

2.8. Мероприятия по повышению 
киберграмотности 

несовершеннолетних, в том числе 
организации встреч с педагогами 

образовательных учреждений, 
родительскими комитетами

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района »

Просвещение 
несовершеннолетних, 
родителей (законных 

представителей)в 
вопросах 

информационной 
безопасности

2.9. Фестиваль «Здоровый» в рамках 
флагманской программы «Мы 

Достигаем»

2025 -2030 МБУ МЦ «Саяны» Формирование ценностей 
здорового образа жизни у 

молодежи. Охват не 
менее 200 человек

2.10. Проведение профилактических 
акций, приуроченных к Всемирным 

дням здоровья согласно 
календарю ВОЗ

2025 -2030 МБУК «ЦМКС Саянского 
района»

Проведение 20 
профилактических 

мероприятий, ежегодно

2.11 Подготовка, печать, 
распространение информационно­

просветительских материалов 
(буклетов, листовок, брошюр, 

плакатов) по пропаганде здорового 
образа жизни.

2025 -2030 МБУК «ЦМКС Саянского 
района»

400 экземпляров 
информационно­
просветительских 

материалов, ежегодно

2.12. Организация и проведение цикла 
тематических информационно-

2025-2030 МБУК «ЦБС Саянского 
района»

Проведение 20 
тематических



просветительских мероприятий 
для детей, подростков и молодежи 

с целью повышения культуры 
здорового образа жизни среди 

населения средствами 
библиотечной деятельности

информационно­
просветительских 

мероприятий, ежегодно

2.13. Проведение профилактических 
акций, мероприятий приуроченных 

к Всемирным дням здоровья.

2025-2030 МБУК «Саянский 
краеведческий музей»

Проведение 10 
профилактических 

мероприятий, ежегодно
2.14. Организация проведения 

муниципальных мероприятий по 
видам спорта: волейбол, футбол, 

хоккей, лыжные гонки, 
спартакиады различного уровня

2025-2030Г. МКУ «Отдел ФКиС 
Саянского района»

Охват не менее 80 
человек на 1 
мероприятие. 

Мероприятий не менее 15 
в год.

2.15. Мероприятия Зонального, 
Краевого уровня по видам спорта: 
волейбол, футбол, хоккей, лыжные 

гонки, спартакиады различного 
уровня

2025-2030Г. МКУ «Отдел ФКиС 
Саянского района»

Охват не менее 300 
человек в год.

2.16. Реализация Всероссийского 
физкультурно -  спортивного 
комплекса «Готов к труду и 

обороне»

2025-2030Г. МКУ «Отдел ФКиС 
Саянского района»

Охват не менее 400 
человек в год.

2.17. Вовлечение детей и молодежи в 
программы дополнительного 
образования, организацию 

различных форм занятости по 
средствам посещения клубов по 
месту жительства граждан, в том 

числе в ходе летней 
оздоровительной компании

2025-2030Г. МКУ «Отдел ФКиС 
Саянского района»

Охват не менее 240 
несовершеннолетних в 
доп.образовании, 1 0 0 - 

клубах по месту 
жительства граждан.

2.18. Проведение различных 
спортивных турниров (по

2025-2030 МБУК "Унерская ЦКС" Проведение турниров на 
площади Унерского СДК с



волейболу, по лапте и т.д.) с 
целью привлечения населения к 
ведению здорового образа жизни

целью привлечения 
жителей Саянского 
района к ведению 

здорового образа жизни
2.19. Проведение спортивных 

состязаний среди населения с 
целью привлечения к ведению 

здорового образа жизни

2025-2030 МБУК “Унерская ЦКС" Проведение спортивных 
состязаний среди 
населения, также 

семейных спортивных 
состязаний с целью 

привлечения здорового 
образа жизни

2.20. «Дворовые игры» (в рамках 
флагманской программы «Мы 

достигаем»)

2025 - 2030 МБУ МЦ «Саяны» Популяризация 
систематических занятий 
физической культурой на 

территории Саянского 
района. Охват не менее 
200 человек, ежегодно

2.21. «Челленджи активности» (в рамках 
флагманской программы «Мы 

достигаем»)

2025 - 2030 МБУ МЦ «Саяны» Популяризация 
систематических занятий 
физической культурой на 

территории Саянского 
района. Охват не менее 
200 человек, ежегодно

2.22. Проведение занятий в группе 
«Здоровья» для получателей 

социальных услуг людей старшего 
возраста

2025-2030 КГБУ СО «Комплексный 
центр социального 

обслуживания населения 
«Саянский»

Еженедельно

2.23. Проведение спортивных 
мероприятий для получателей 

социальных услуг

2025-2030 КГБУ СО «Комплексный 
центр социального 

обслуживания населения 
«Саянский»

Не менее трех 
мероприятий в год

2.24. Проведение скрин2.25.инговых 
обследований, в том числе во

2025-2030 Кабинет профилактики», 
участковые врачи

увеличение числа лиц, 
прошедших



время проведения 
профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризации

терапевты, фельдшера 
КГБУЗ «Саянская РБ

профилактические 
медицинские осмотры 
и диспансеризацию; 

ранее выявление 
заболеваний и факторов 

их развития;
своевременная коррекция 
факторов риска развития 

заболеваний
2,25. Организация проведения 

заседаний санитарно­
противоэпидемической комиссии 

по вопросам профилактики 
инфекционных заболеваний

2025-2030 Администрация 
Саянского района

Предупреждение и 
профилактика 

распространения 
инфекционных 

заболеваний на 
территории 

муниципального 
образования

2.26. Функционирование комиссии по 
вопросам демографии, семьи и 

детства

2025-2030 Администрация 
Саянского района

Проведение
ежеквартальных

заседаний
2.27. Проведение профилактических 

акций, мероприятий приуроченных 
к Всемирным дням здоровья и 
участие в этих мероприятиях 

работников учреждения

2025- 2030 КГБУ СО «Комплексный 
центр социального 

обслуживания населения 
«Саянский»

Изготовление и 
распространение 
информационно­
просветительских 

материалов (буклетов, 
листовок) здорового 

образа жизни.
Проведение 1-2 

мероприятий в год.
2.28. Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 
популяризацию

вакцинопрофилактики, в том числе

2025-2030 Кабинет профилактики», 
участковые врачи 

терапевты, фельдшера 
КГБУЗ «Саянская РБ

Предупреждение и 
профилактика 

распространения 
инфекционных



национального календаря 
профилактических прививок

заболеваний на 
территории 

муниципального 
образования

2.29. Осуществление диспансеризации 
определенных групп взрослого 
населения и профилактических 

медицинских осмотров

2025-2030 Кабинет профилактики, 
Врачи терапевты 

участковые, фельдшера 
КГБУЗ «Саянская РБ»

Выполнение планов 
диспансеризации и 
профилактических 

медицинских осмотров 
определенных групп 
взрослого населения 

ежегодно 97-100%
3. ЗАДАЧА 3 СОКРАЩЕНИЕ ПАГУБНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЯ И НИКОТИНОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ

3.1. Проведение профилактических 
лекций и бесед в 

общеобразовательных 
организациях, проведение 

интернет-уроков 
антинаркотической и 

антиалкогольной направленности

2025-2030 КГБУЗ «Саянская РБ» Пропаганда здорового 
образа жизни среди 

учащихся

3.2. Функционирование 
антинаркотической комиссии

2025-2030 Администрация 
Саянского района

Проведение
ежеквартальных

заседаний
3.3. Организация и проведение 

социально-психологического 
тестирования в 

общеобразовательных 
организациях

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Раннее выявление 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 

оказание адресной 
психологической помощи.

Доля обучающихся, 
принявших участие в СПТ 

-  100%



3.4. Проведение профилактических 
лекций и бесед в 

общеобразовательных 
организациях, проведение 

интернет-уроков 
антинаркотической и 

антиалкогольной направленности

2025-2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»

Пропаганда здорового 
образа жизни среди 

обучающихся

3.5. Проведение спортивных 
мероприятий, акций с 

привлечением родителей, 
учащихся, педагогов

2025-2030 «Управление
образования

администрации Саянского 
района»

Приобщение населения к 
спорту и ЗОЖ

3.6. Участие в Акции «Молодежь 
выбирает жизнь». 
Распространение 

информационных материалов 
через официальные сайты, соц. 

сети и родительские чаты; , 
дискуссии по употреблению 

наркотических веществ среди 
молодежи

2025- 2030 МКУ «Управление 
образования

администрации Саянского 
района»,

КГБУЗ «Саянская РБ»

Пропаганда здорового 
образа жизни среди 

обучающихся

3.7. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
пресечение фактов незаконной 

продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, 
свободная реализация которой 

запрещена или ограничена 
законодательством

2025-2030 ОП МО МВД России 
«Ирбейский» в Саянском 
районе (по согласованию)

Сокращение объемов 
оборота опасной для 

потребления алкогольной 
и спиртосодержащей 

продукции и 
профилактика 
алкоголизма

3.8. Оперативно-профилактические 
мероприятия, направленные на 
противодействие незаконному 

обороту алкогольной и 
спиртосодержащей продукции

2025-2030 ОП МО МВД России 
«Ирбейский» в Саянском 
районе (по согласованию)

Выявление 
незаконного 

производства и 
оборота алкогольной и



спиртосодержащей
продукции

3.9. Проведение рейдов и проверок 
общественных мест в ночное 
время для выявления детей, 

находящихся без сопровождения 
родителей или лиц, 

осуществляющих мероприятия с 
участием детей

2025- 2030 Комиссия по делам 
несовершеннолетних в 

Саянском районе 
ОП МО МВД России 

«Ирбейский» в Саянском 
районе (по согласованию)

Выявление и 
пресечение 
реализации 

алкогольной продукции 
несовершеннолетним

3.10. Проведение проверок по 
выявлению нарушений в части 
запрета продажи алкогольной 

продукции несовершеннолетним

2025- 2030 ОП МО МВД России 
«Ирбейский» в Саянском 
районе (по согласованию)

Выявление и пресечение 
реализации алкогольной 

продукции
несовершеннолетним

3.11. Проведение проверки на предмет 
соответствия действующему 

законодательству в части 
определения границ для 

предприятий розничной торговли, 
осуществляющих реализацию 

алкогольной продукции на 
территории муниципалитета

2025- 2030 Администрация 
Саянского района (отдел 

экономики
администрации Саянского 

района)

Приведение локальных 
законодательных норм 

МО в соответствие с 
нормативными 
требованиями 

федерального и 
регионального 

законодательства
3.12. Оформление тематических 

книжных выставок, проведение 
мероприятий, направленных на 
пропаганду здорового образа 
жизни, профилактику СПИДа, 

наркомании, алкоголизма и 
табакокурения среди подростков и 

молодежи

2025-2030 МБУК «ЦБС Саянского 
района»

Оформление 18 
тематических выставок, 

ежегодно 
Проведение 20 
мероприятий, 

направленных на 
пропаганду ЗОЖ, 

ежегодно
3.13. Проведение акции направленной 

на пропаганду здорового образа 
жизни, профилактику СПИДа, 

наркомании, алкоголизма и

2025-2030 МБУК «Саянский 
краеведческий музей»



табакокурения среди подростков и 
молодежи

«МЫ ВЫБИРАЕМ ЖИЗНЬ»

Пропаганда здорового 
образа жизни среди 

молодежи
3.14. Информирование получателей 

социальных услуг о пагубном 
влиянии ПАВ, алкогольной и 

табачной продукции.

2025-2030 КГБУ СО «Комплексный 
центр социального 

обслуживания населения 
«Саянский»

Изготовление и 
распространение 
информационно­
просветительских 

материалов (буклетов, 
листовок) здорового 

образа жизни. Не менее 
трех мероприятий в год

3.15. Реализация мероприятий 
корпоративных программ 

укрепления здоровья на рабочем 
месте

2025-2030 Все учреждения района Увеличение числа 
сотрудников учреждений, 

участвующих в 
мероприятиях по 

укреплению
общественного здоровья

3.16. Взаимодействие с НКО 2025-2030 Вовлеченность 
добровольческих и 

социально­
ориентированных 
некоммерческих 

организаций (СОНКО) в 
мероприятиях по 

укреплению
общественного здоровья

3.17. Взаимодействие с ассоциацией 
«Здоровые города районы и 

поселки»

2025-2030 Администрация 
Саянского района

Мониторинг результатов 
работы по программе


